d) Riesgo de tipo de interés

Corresponde al riesgo de pérdida en el valor patrimonial del Fondo a causa de fluctuaciones de
las tasas de interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Monetario XVIII, mantiene
instrumentos de deuda que lo exponen a este tipo de riesgos. La exposición es calculada y
monitoreada a diario por el área de riesgos de la administradora, calculando el VaR por concepto
de tasas de interés del Fondo y sensibilidades ante variaciones paralelas de tasas de interés.

25

El VaR de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de
diciembre de 2016 y 2015 son los siguientes:

VaR Percentil 1% 31/12/2016 31/12/2015
IR 0,00% 0,06%

La disminución en la exposición se explica por la disminución del patrimonio producto del
vencimiento del Fondo garantizado asociado a este Fondo.

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son
monitoreados a diario Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-
25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-100pb y +/-200 pb. Los resultados en miles de pesos son los
siguientes:

31/12/2016
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia  (%)
Tasa - 200PB Monetario XVIII 2.479.204   6.958   0,28%
Tasa - 100PB Monetario XVIII 2.475.400   3.154   0,13%

Tasa - 75PB Monetario XVIII 2.474.471   2.225   0,09%
Tasa - 50PB Monetario XVIII 2.473.551   1.305   0,05%

Tasa - 25PB Monetario XVIII 2.472.640   394   0,02%

Tasa - 10PB Monetario XVIII 2.472.097   (149)   (0,01)%
Tasa + 10PB Monetario XVIII 2.471.377   (869)   (0,04)%

Tasa + 25PB Monetario XVIII 2.470.841   (1.405)   (0,06)%
Tasa + 50PB Monetario XVIII 2.469.954   (2.292)   (0,09)%

Tasa + 75PB Monetario XVIII 2.469.075   (3.171)   (0,13)%
Tasa + 100PB Monetario XVIII 2.468.203   (4.043)   (0,16)%

Tasa + 200PB Monetario XVIII 2.464.792   (7.454)   (0,30)%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

31/12/2015
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Garantizado Oportunidad Europa 10.321.651   777.922   7,54%
Tasa - 100PB Garantizado Oportunidad Europa 9.874.731   331.002   3,35%
Tasa - 75PB Garantizado Oportunidad Europa 9.769.304   225.575   2,31%
Tasa - 50PB Garantizado Oportunidad Europa 9.666.229   122.500   1,27%
Tasa - 25PB Garantizado Oportunidad Europa 9.565.426   21.697   0,23%
Tasa - 10PB Garantizado Oportunidad Europa 9.506.003   (37.726)   (0,40)%
Tasa + 10PB Garantizado Oportunidad Europa 9.427.977   (115.752)   (1,23)%
Tasa + 25PB Garantizado Oportunidad Europa 9.370.339   (173.390)   (1,85)%
Tasa + 50PB Garantizado Oportunidad Europa 9.275.915   (267.814)   (2,89)%
Tasa + 75PB Garantizado Oportunidad Europa 9.183.482   (360.247)   (3,92)%
Tasa + 100PB Garantizado Oportunidad Europa 9.092.977   (450.752)   (4,96)%
Tasa + 200PB Garantizado Oportunidad Europa 8.749.066   (794.663)   (9,08)%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

7.1.2 Riesgo de crédito

El Fondo está expuesto al riesgo crediticio, que es el riesgo asociado a la posibilidad que una
entidad contraparte sea incapaz de pagar sus obligaciones a su vencimiento.

Para el Fondo Mutuo BBVA Monetario XVIII, está estipulado en su reglamento que los títulos de
deuda pública o emitidos por sociedades en los que invierta el Fondo deberán contar con una
clasificación de riesgo equivalente a BBB, N-2 o superiores a esta. A su vez, el Fondo no puede
poseer más del 20% de su cartera de instrumentos emitidos por el mismo emisor.

26